
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

Portaria: 3288/2019 Objetivo: Realizar Fiscalização do Vazio Sanitário 
da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDEN-
ÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5869684/
ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIA / 
19/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 465156

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3269/2019 - ADEPARÁ, 19 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 3230 de 13/08/2019, publicada no 
DOE nº 33953 de 14/08/2019, que exonerou ADRIANA FIGUEIREDO DO 
SANTOS, matrícula 5947203/2 e nomeou ADAILZE NAZARE BARROS CER-
BINO, matrícula 5870143/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 464911

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0188/2019–19.08.2019.

C O N C E D E R ao Extensionista Rural I RICARDO HIDEO DOHARA - 
Matrícula nº 57175879/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, 
relativo ao quinquênio: 28/12/2011 a 27/12/2016, que serão gozados no 
período de 02.09.2019 a 01.10.2019.

Protocolo: 464894
A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMA-
NOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao mês de SETEMBRO/2019, aos empregados abaixo 
relacionados:
 

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA
DATA LICENÇA1° 2° 3° Nº

3171442/1 DILBERTO DA SILVA ALMEIDA 01/12/2012 A 
30/11/2017 x x  0166/2019 25.07.2019 02/09/2019 A 

31/10/2019
3178633/1 ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO 02/05/2011 A 

01/05/2016  x  0167/2019 25.07.2019 02/09/2019 A 
01/10/2019

5036305/1 RAIMUNDO MARQUES DA SILVA 04/01/2008 A 
30/06/2016  X  0168/2019 25.07.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019
3176789/1 ALDERIS PEREIRA BARROS 13/08/2012 A 

12/08/2017  X  0169/2019 25.07.2019 02/09/2019 A 
01/10/2019

3175588/1 NELSON LUIZ VALE DA ROSA 15/08/2011 A 
14/08/2016 X   0170/2019 25.07.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019
5044200/1 NORMA IRACEMA SILVA DA 

ROSA
01/03/2013 A 
28/02/2018 X   0171/2019 25.07.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019
57212719/1 ZELIA VANUZA MARQUES 05/01/2014 A 

04/01/2019 X   0172/2019 25.07.2019 02/09/2019 A 
01/10/2019

3178897/1 CATULO DE OLIVEIRA LEMOS 
BAIONENSE

02/01/2011 A 
01/01/2016   X 0174/2019 30.07.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019
57175838/1 SÉRGIO MIELI CORRÊA DE 

MIRANDA
12/12/2011 A 
11/12/2016  X  0175/2019 30.07.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019
3172180/1 EDILSON DE JESUS MOTA DOS 

SANTOS
01/06/2018 A 
31/05/2013 X   0177/2019 02.08.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019
3171981/1 JOSÉ NEUTON PANTOJA E 

SOUSA 
02/01/2014 A 
01/01/2019   X 0178/2019 02.08.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019
3178927/1 JOSÉ PAULO GRANDAL COELHO 01/02/2013 A 

31/01/2018 X   0179/2019 02.08.2019 02/09/2019 A 
01/10/2019

3176657/1 MARIA MÁXIMA LEÃO FARIAS 30/04/2013 A 
29/04/2018  X  0180/2019 02.08.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019

 

3176533/1 INGRID MARIA LIMA LEÃO 02/01/2014 A 
01/01/2019  X X 0182/2019 08.08.2019 02/09/2019 A 

31/10/2019

3171914/1 CLODOVEU DA SILVA 
BUTZKE

02/06/2010 A 
01/06/2015  X  0183/2019 09.08.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019

3177696/1 JAILSON BARBOSA DE 
SOUZA

01/03/2010 A 
28/02/2015  X  0184/2019 09.08.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019

3176800/1 MARIA DE NAZARÉ FARIAS 
DE SOUZA

13/08/2012 A 
12/08/2017  X  0185/2019 12.08.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019

408522/2 IZABEL DE OLIVEIRA SENA 01/04/2011 A 
31/03/2016  X X 0186/2019 12.08.2019 02/09/2019 A 

31/10/2019

3174824/1 NORMA SUELI ROSAS DOS 
SANTOS

10/03/2010 A 
09/03/2015  X  0187/2019 13.08.2019 02/09/2019 A 

01/10/2019

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – COORDENADORA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 464770

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0123/2019 – Publicada no DOE nº 33.884 de 30/05/2019
Onde se lê: 03/06 a 02/07/2019
Leia-se: 01/06 a 30/06/2019

Protocolo: 464652

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato nº: 106/2016
Data de Assinatura: 13.08.2019
Vigência: 25.08.2019 a 24.08.2020.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de Prestação de serviços nº 106/2016, por 12 (doze) 
meses, de 25/08/2019 à 24/08/2020, em virtude da necessidade de con-
tinuidade na prestação dos serviços, consoante que preceitua o art. 57, II 
da Lei nº 8.666/1993.
Contratado: EMATER-PA x DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP.
Endereço: TV. Dom Romualdo de Seixas, nº 921 – Umarizal, CEP 66.050-
110, Belém/Pará.
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 464913

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº279/2019;BENEFICIÁ-
RIA:ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA;MATRÍCULA:57175456/1;-
FUNÇÃO:AUX.ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: SUPRIMENTO  DE FUNDOS 
PARA CUSTEAR DESPESAS COM O PAGAMENTO DA RENOVAÇÃO DA LI-
CENÇA DE UTILIZAÇÃO DE SOFTWARE QUE REALIZA TRATAMENTO DAS 
INFORMAÇÕES REGISTRADAS EM RELÓGIO DIGITAL DE PONTO UTILIZA-
DO PELA EMPRESA NO ESCRITÓRIO CENTRAL,SEM O QUAL NÃO HÁ COMO 
GERAR QUALQUER RELATÓRIO INCLUSIVE OS ESPELHOS DE PONTO DOS 
EMPREGADOS LOTADOS NO CITADO ESCRITÓRIO,PREJUDICANDO O AN-
DAMENTO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA.BEM COMO 
PARA CUSTEAR A PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO de 
03(TRÊS)CONVOCAÇÕES DE EMPREGADO AUSENTE DA EMPRESA POR 
MAIS DE 30 DIAS;MUNICÍPIO:MARITUBA; PROGRAMA:1297;PROJE-
TO  ATIVIDADE:8338-C:FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:3390-39 
=R$2.162,79;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPE-
SAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA

Protocolo: 464921

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1190/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 07 DE AGOSTO DE 2019

Nome: REGINA AMADOR DE MORAIS
Matrícula: 5092639/1
Cargo: Desenhista
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 23/07/2019 a 30/07/2019

Protocolo: 464931
PORTARIA Nº 1229/2019-DGAF-GAB/SEMAS, 

DE 14 DE AGOSTO DE 2019
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/266265, de solicitação de Aposenta-
doria por Tempo de Serviço.
I – INTERROMPER, a contar de 26/08/2019, a Licença Prêmio concedida 
ao servidor JOAO HENRIQUE DA SILVA FILHO, matrícula n° 5085357/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, através da PORTARIA 
Nº 1917/2018 DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 33710 de 
28/09/2018, correspondente ao triênio 2013/2016.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464923
PORTARIA Nº. 1250/2019-GAB/CORREG 

BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos artigos 201, I c/c 
198, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,


